—1—

迁西县卫生健康局文件
迁卫法监字〔2023〕6 号

迁西县卫生健康局
关于印发《2023 年度“双随机、一公开”监管工

作实施方案》的通知

局机关各科室，卫生监督所：

现将迁西县卫生健康局关于《2023 年度“双随机、一公开”

监管工作实施方案》印发给你们,请结合本单位工作实际,认真组

织实施。

迁西县卫生健康局

2023 年 2 月 10 日

—2—

迁西县卫生健康局

2023 年度“双随机、一公开”监管工作实施方案

为认真贯彻落实市委、市政府及省、市市场监管局关于“双

随机、一公开”监管工作的部署要求，助力“放管服”改革和营商

环境优化，进一步深化、创新“双随机、一公开”监管，推进“双

随机、一公开”监管与企业信用风险分级分类相结合，实现市场

监管部门内部联合“双随机、一公开”监管抽查事项全覆盖、监管

方式常态化、抽查检查精准化，结合我局实际情况，制定本方案。

一、工作目标

进一步健全完善随机抽查的制度机制，不断提高抽查工作规

范化、标准化水平，确保监管全覆盖。抽查结果公示率达到 100%，

并确保抽查检查发现问题后处理到位、联合惩戒到位。

二、主要工作任务

（一）及时对“一单两库”实施动态管理，确保“一单”的

及时性、准确性、完整性,并及时向社会公布。对“两库”特别是

检查对象名录库，要随时进行充实调整，确保监管不留死角和盲

区；综合考虑执法队伍实际、内部职能划分、执法人员专长等因

素，提升分类标注的科学性，提高人员匹配的精准性、抽查检查

的高效性。

（二）规范抽查检查工作程序。根据上级要求和工作实际，

统筹制定 2023 年度实施方案和抽查工作计划，合理确定检查事

项、抽查比例和频次。实行“双随机”抽查时，对上级部门已经安

—3—

排抽查计划不再单独安排抽查，对上年度已抽查过有问题的单位

（实行“回头看”方式，再次出现相同问题，加大处罚力度），不

再安排本年度抽查名单；对同一个监管对象，涉及多个专业抽查

事项时，要求一次性完成检查；对投诉举报多、有严重违法违规

记录等情况以及涉及人民群众健康生命安全的重点监管对象，要

加大随机抽查比例和频次；做到既要确保抽查覆盖面和工作力

度，又要避免重复执法和多头执法。

（三）推进系统内部联合抽查，提升监管效能。各相关科室

要坚持做到“能联尽联、应联必联”，积极开展系统内部联合抽查，

针对检查事项相近、行业类别相同或同一检查对象涉及多个业务

条线检查事项的，要开展内部联合抽查，实现“进一次门，查多

项事”，切实减少对被抽检单位正常经营的干扰。要突出对重点

行业领域和重点检查事项的抽查，守住安全底线和红线。

（四）加强随机抽查结果运用和发现问题后续处置工作。要

按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则，及时录入抽查检查结果

并公示，接受社会监督，增强市场主体的主体自律意识，提高其

守法经营的自觉性。要加大随机抽查后续处置力度，对抽查中发

现的问题要建立工作台账，确保后续处理到位。涉及有关部门监

管职责的要及时抄告、移送，涉嫌犯罪的要移送司法机关，防止

后续监管脱节。

（五）加大宣传和业务培训力度。要加强对“双随机、一公

开”监管的舆论宣传，通过政策解读、宣传海报、公益广告等多

种形式，将“双随机、一公开”监管的重要意义、操作流程、检查

标准等向社会讲清、讲到位，提高企业认知度，促进全社会对监

—4—

管对象、政府监管行为的监督。下大力加强执法队伍建设，在年

度培训计划中安排好随机抽查业务培训和河北省双随机监管工

作平台操作使用培训，提高执法检查人员“一专多能”的执法检查

水平和解决实际问题能力。

三、工作要求

（一）加强组织保障。要积极发挥牵头抓总作用，加强领导，

健全组织。成立“双随机”抽查工作领导小组，由卫健局主管局长

任组长，局法制监督与职业健康科科长及卫生监督所所长为副组

长，相关科室负责人为成员，全面负责“双随机、一公开”抽查的

部署工作。

（二）增强责任意识。要切实提高认识、增强使命感，科学、

严谨制定每期随机抽查实施方案，严格按照确定的抽查事项、检

查流程和相关要求开展抽查检查，坚决杜绝抽查检查不到位、走

形式、随意录入结果等现象。

（三）强化监督检查。领导小组定期对“双随机”抽查工作中

的各个环节进行监督检查，重点检查监管对象台账及卫生监督档

案建立是否及时、齐全，底数上报是否及时准确；抽查过程、方

法、事项等是否合理合法；执法行为是否规范，违法行为查处是

否到位；执法结果公示是否及时等。确保监管的对象齐全、人员

合格、事项合法。

迁西县卫生健康局办公室 2023 年 2 月 10 日印发